
Página: 1 / 3

Nr.:   36/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

154/2024

19/09/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/10/2024
Pregão presencial
36/2024 - PR
154/2024

Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de alimentos
para uso em eventos promovidos pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto e
datas comemorativas das Escolas Municipais.

Participante: LEONIR MACHADO LEITES & CIA. LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 Mine salgadinhos (sortidos integrais, assados, fritos de diversos

sabores).  Embalagem lacrada com data de fabricação e data de
validade. - Mine salgadinhos (sortidos integrais, assados, fritos de
diversos sabores).  Embalagem lacrada com data de fabricação e
data de validade.

600,000 KG 39,80 23.880,00

Total do Participante: 23.880,00

Participante: MERCADO BALESTRIN LTDA - EPP

3 Amendoim Descascado - Novo, graúdo, pacote 500g no mín. Deve
ser entregue em embalagem lacrada, inspecionado, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação - Amendoim Descascado -
Novo, graúdo, pacote 500g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, inspecionado, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação

500,000 UN 7,00 3.500,00

9 Bombom Caixa – Sabores sortidos, emablagem com peso de 250,6g
a 251g ). Bombons embalados individualmente e acondicionados
em caixa de papel, contendo informações nutricionais e data de
validade (que deve ser de no mínimo 3 meses), sem nenhum
amassado ou dano físico. - Bombom Caixa – Sabores sortidos,
emablagem com peso de 250,6g a 251g ). Bombons embalados
individualmente e acondicionados em caixa de papel, contendo
informações nutricionais e data de validade (que deve ser de no
mínimo 3 meses), sem nenhum amassado ou dano físico.

3.000,0 UN 12,90 38.700,00

11 Gelatina em Pó Incolor Sem Sabor 24 g - Embalagem lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. -
Gelatina em Pó Incolor Sem Sabor 24 g - Embalagem lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

20,000 UN 5,20 104,00

15 Picolé de Água - Diversos sabores, embalagem de no mín. 65 gr,
lacrado, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. -
Picolé de Água - Diversos sabores, embalagem de no mín. 65 gr,

2.000,0 UN 2,90 5.800,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 04/10/2024, às 16:26:02. Protocolo: 88f8a22d-358e-40e7-8a54-a6a1e76db944



Página: 2 / 3

lacrado, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Sorvete Tipo Moreninha - Sabores sortidos: creme, nata, chocolate,

morango, céu azul. Embalagem c/ 75g. - Sorvete Tipo Moreninha -
Sabores sortidos: creme, nata, chocolate, morango, céu azul.
Embalagem c/ 75g.

2.000,0 UN 5,28 10.560,00

Total do Participante: 58.664,00

Participante: SUPERMERCADO FREESE LTDA

1 Achocolatado Pronto P/ Beber 200 ml - Embalagem lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação. Rico em vitamina a,b, c e e,
além de ferro e calcio. - Achocolatado Pronto P/ Beber 200 ml -
Embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.
Rico em vitamina a,b, c e e, além de ferro e calcio.

2.000,0 UN 1,66 3.320,00

2 Adoçante líquido dietético de Stevia. Frasco contendo entre 65 e
80ml. Rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Adoçante
líquido dietético de Stevia. Frasco contendo entre 65 e 80ml. Rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação.

10,000 UN 11,78 117,80

4 Bala Sortidas Macias - Pacote  contendo entre 250 e 300gr,
sortidas, coloridas artificialmente, diversos sabores, embalagem c/
data de fabricação e validade. Embalagem: deverá ser
acondicionado em saco plástico atóxico, resistente à manipulação e
transporte, não violado. Cada unidade deve ser embalada
individualmente. - Bala Sortidas Macias - Pacote  contendo entre
250 e 300gr,  sortidas, coloridas artificialmente, diversos sabores,
embalagem c/ data de fabricação e validade. Embalagem: deverá
ser acondicionado em saco plástico atóxico, resistente à
manipulação e transporte, não violado. Cada unidade deve ser
embalada individualmente.

100,000 UN 6,50 650,00

5 Barra de Cereal – Pesando no mínimo 22 g, com sabores diversos.
Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.. - Barra de Cereal – Pesando no mínimo 22
g, com sabores diversos. Deve ser entregue em embalagem
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação..

300,000 UN 1,90 570,00

6 Batata Palha - (Composição: batata palha crocante, sem glúten).
Embalagem de no mín.  80 gr lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação. - Batata Palha - (Composição: batata palha
crocante, sem glúten). Embalagem de no mín.  80 gr lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

50,000 UN 4,95 247,50

7 Bolo recheado - tipo Torta Recheada – Diversos sabores Kg,
embalagem lacrada com data de fabricação e data de validade. -
Bolo recheado - tipo Torta Recheada – Diversos sabores Kg,
embalagem lacrada com data de fabricação e data de validade.

400,000 KG 31,20 12.480,00

8 Bombom – Pacote 1kg - Deve ser entregue em embalagem lacrada,
c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.. - Bombom –
Pacote 1kg - Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação..

50,000 KG 41,78 2.089,00

10 Forminhas de papel impermeável - para assar mine bolos, cupcakes
e outros (apresentação número 0(zero) 5cm de largura - pacote
com 100 unidades) - Forminhas de papel impermeável - para assar
mine bolos, cupcakes e outros (apresentação número 0(zero) 5cm
de largura - pacote com 100 unidades)

500,000 PAC 11,79 5.895,00

12 Leite Condensado – Emb. 395g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade.. - Leite Condensado – Emb. 395g no mín. Deve ser

50,000 UN 5,30 265,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 04/10/2024, às 16:26:02. Protocolo: 88f8a22d-358e-40e7-8a54-a6a1e76db944



Página: 3 / 3

entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade..

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Mistura p/ Bolo - 400g lacrada, com data de fabricação e data de

validade. Diversos sabores. - Mistura p/ Bolo - 400g lacrada, com
data de fabricação e data de validade. Diversos sabores.

80,000 UN 4,95 396,00

17 Suco de Fruta em Caixinha - Embalagem de no mín. 200 ml lacrado,
c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.
Composição: suco de fruta. Sabores: uva, laranja e morango. - Suco
de Fruta em Caixinha - Embalagem de no mín. 200 ml lacrado, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.
Composição: suco de fruta. Sabores: uva, laranja e morango.

1.890,0 UN 2,29 4.328,10

18 Suco de fruta integral - Embalagem de 1 litro, sabores diversos,
embalagem lacrada com data de fabricação e data de validade. -
Suco de fruta integral - Embalagem de 1 litro, sabores diversos,
embalagem lacrada com data de fabricação e data de validade.

50,000 L 11,61 580,50

Total do Participante: 30.938,90

Total Geral: 113.482,90

Salário Educação/Convênios FNDE 06.007.12.845.0006.2020.3.3.90.30.00 R$ 23.024,20
Atividades Culturais 06.008.13.392.0006.2021.3.3.90.30.00 R$ 23.024,20
Convênios Federais Creche 06.014.12.365.0006.2042.3.3.90.30.00 R$ 23.024,20
Convênios Federais Pré-escola 06.015.12.365.0006.2043.3.3.90.30.00 R$ 23.024,20
Convênios Federais Fundamental 06.016.12.361.0006.2063.3.3.90.30.00 R$ 23.024,20

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/10/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 04/10/2024, às 16:26:02. Protocolo: 88f8a22d-358e-40e7-8a54-a6a1e76db944


